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Høringssvar vedrørende adgang for kystnære fartøjer, i fiskeriet udenfor 3 sømil 

Muligheden for, at kystnære fartøjer i Vestgrønland kan fiske uden for 3 sømil, vil styrke kystfiskeriet 

og forbedre branchens økonomi. Ud fra dette synspunkt, vurderer Arctic Prime Fisheries, at det er 

lige så vigtigt at åbne op for tilsvarende muligheder for kystnære fartøjer i Østgrønland. 

Det kystnære fiskeri i Østgrønland er i en opbygningsfase, hvor der er et klart behov for at skabe 

rammevilkår, der understøtter erhvervets udvikling. Naalakkersuisut har godkendt Udviklingsplan for 

fiskeriet i Østgrønland 2024-2030, som har til formål at øge antallet af fiskere, fangstmængder og 

indkomst i regionen. For at gennemføre denne strategi er det væsentligt at give kystfiskerfartøjer 

adgang til ressourcer, der understøtter økonomisk bæredygtighed og fremmer incitamenter for nye 

aktører til at etablere sig i sektoren. 

Muligheden for at fiske længere end 3 sømil fra kysten bliver en vigtig faktor i denne udvikling. I 

Østgrønland, lige som i Vestgrønland er torsk uden for 3 sømil typisk større og af bedre kvalitet, 

hvilket vil øge fangstværdien og styrke indtjeningen for fiskerne. Dette er afgørende for at fastholde 

og tiltrække fiskere i Østgrønland, hvor erhvervet endnu er under opbygning. 

Endelig vil en sådan adgang skabe mere ensartede rammevilkår mellem Øst- og Vestgrønland, hvor 

kystnære fartøjer forventes at få mulighed for at fiske uden for 3 sømil i 2026. Dette vil styrke 

erhvervets konkurrenceevne og bidrage til at opfylde målsætningen om vækst og beskæftigelse i 

Østgrønland. 

Desuden må det antages at lysten til at investere i større og mellemstore kystnære fartøjer øges, 

såfremt der åbnes op for udvidelse af det kystnære fiskeriområde. 

På denne baggrund anbefales det, at kystnære fartøjer i Østgrønland også gives adgang til fiskeri 

uden for 3 sømil, som led i implementeringen af Udviklingsplan for fiskeriet i Østgrønland 2024-2030, 

dette med henblik på at sikre en bæredygtig og fremtidssikret udvikling af det kystnære fiskeri i 

Østgrønland. 
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